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یک خبر یک نکته

قفل شبه دولتی ها بر جهش مردمی تولید
یک مصداق بارز مشارکت مردم در جهش تولید، ترک میدان اقتصاد توسط شرکت ها و بنگاه های شبه دولتی و نیمه دولتی نیمه 

خصوصی به نفع بخش خصوصی واقعی است. در این زمینه موارد  قابل تاملی از حضور دولت در بخش های مهم اقتصاد اعم از صنایع 
پالایش نفت، داروسازی و خودروسازی وجود دارد 

استعفای هیئت رئیسه اتاق 
بازرگانی کذب است

ایرنا- عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران گفت: هیچ کدام از اعضای 
هیئت رئیسه اتاق بازرگانی ایران در فکر استعفا 
نیستند و خبر استعفای آن ها صحت ندارد.عبدا... 
مهاجر توضیح داد: چنین موضوعی اصلًا در هیئت 
رئیسه مطرح نبوده و نیست و ما هم در فضای مجازی 

از آن مطلع شدیم.

تکذیب خرید و فروش کارت سوخت

ایرنا- پس از اعلام وزیر نفت مبنی بر تکلیف این 
وزارتخانه بر انجام ۹۵ درصــد سوختگیری با 
استفاده از کارت های سوخت شخصی، شایعه ای 
با عنوان جمع آوری کارت سوخت جایگاه مطرح 
شد و برخی رسانه ها اقدام به انتشار اخبار خرید 
و فــروش کــارت سوخت کردند که این موضوع 
صحت نــدارد و توسط مسئولان تکذیب شد. 
ــالاری نسب، مدیرعامل شرکت ملی پخش  س
فرآورده های نفتی ایران نیز در این باره گفت: 
کارت سوخت های اضطراری به تعداد معدود 
در جایگاه های سوخت قرار می گیرد تا افرادی 
که کارت سوخت شان نرسیده و مشکل دارند، 
استفاده کنند. وی همچنین تاکید کرد: اعداد 
ــرای کــارت هــای سوخت مطرح  و ارقــامــی که ب
می شود، واقعیت ندارد و اصلا منطقی نیست که 
شخصی بخواهد تا ۲۰ میلیون تومان برای کارت 

سوخت هزینه کند.

رتبه 78 ایران در شاخص توسعه 
انسانی

ایرنا- داود منظور در صفحه شخصی خودش در 
فضای مجازی نوشت: بر اساس شاخص توسعه 
انسانی که توسط سازمان ملل متحد منتشر می 
شود، ایران با احراز رتبه ۷۸ در بین ۱۹۳ کشور، جزو 
کشورهای دارای »توسعه انسانی بالا« طبقه بندی 
شده است. وی افزود: این شاخص دستاوردهای 
کلی یک کشور را در ابعاد اجتماعی و اقتصادی بر 
اســاس سطح سلامت، تحصیلات و درآمــد افراد 

ارزیابی می کند.

شایعه تغییر وزیر اقتصاد کذب است

تسنیم-در پی انتشار برخی اخبار مبنی بر تغییر 
ــدوزی وزیـــر اقــتــصــاد در بعضی از  ــان احــســان خ
اکانت های ضددولت، پیگیری خبرنگار تسنیم 

نشان می دهد که این خبر غیرواقعی و کذب است.

درآمد سرشار ترکیه از گردشگران 
ایرانی

تسنیم-رئیس خانه اقتصاد ایران و ترکیه گفت: با 
سفر بیش از یک میلیون نفر به شهر وان ترکیه، بیش 
از ۱.۵ میلیارد دلار برای اقتصاد این کشور در آمد 
در سال گذشته ایجاد شده است. جلال ابراهیمی 
رئیس خانه اقتصاد ایران و ترکیه اظهار داشت: ترکیه 
و ایران دو کشور هم مرز مسلمان زمینه های مشترک 
فرهنگی، اجتماعی و تجاری، از دیرزمان با همدیگر 

ارتباطات و منافع مشترک زیادی داشته اند.

عرضه گسترده انواع سکه از هفته 
آینده

اقتصاد آنلاین- کانال اقتصاد آنلاین در فضای 
مجازی به نقل از مرکز مبادله ارز و طلا اعلام کرد: 
از هفته آینده حراج گسترده انواع سکه بهار آزادی از 
طریق سامانه معاملات مرکز مبادله ایران به نشانی 

market.ice.ir آغاز خواهد شد.

نیاز به تجدیدنظر در شیوه مالیات 
ستانی از خانه های خالی و لوکس

حسین بردبار- بررسی گزارش عملکرد سازمان 
مالیاتی نشان می دهد تا بهمن ماه سال گذشته 
ارقام ناچیزی مالیات بابت خودروها و خانه های 
لوکس وصول شده است که بی تردید با اهداف 
قانون گذار در وضع قوانین مرتبط با این حوزه 
تناسبی نــدارد. آن گونه که خبرگزاری تسنیم 
به تازگی اعلام کرده، بر اساس گزارش سازمان 
ــور مالیاتی کشور در ۱۱ مــاه ابــتــدای سال  ام
از  4۲ میلیارد تومان مالیات  ــدود  گذشته ح
املاک لوکس وصول شده است.این درحالی 
است که میزان مالیات وصولی از خودروهای 
سواری گران قیمت حدود ۱۵۰۰ میلیارد تومان 
بوده است. از سوی دیگر میزان مالیات وصولی 
از خانه های خالی نیز حدود 4 میلیارد تومان 
بوده است که به اندازه قیمت یک خانه معمولی 
در جنوب شهر تهران و برخی از کلان شهر ها 
ــاد مالیات وصولی  مــی شــود. تفاوت بسیار زی
از خــودروهــای لوکس با خانه هــای لوکس به 
موضوع الزام دریافت این نوع مالیات در زمان 
نقل و انتقال آن هــا بازمی گردد. به عبارتی از 
آن جا که خودروهای لوکس میان ثروتمندان 
ــروز ما به مراتب بیشتر از خانه های  جامعه ام
گران قیمت دست به دست یا منتقل می شوند، 
مبلغ دریافتی مالیات از آن ها نیز بالاتر است 
اما از آن جا که انتقال مالکیت خانه های لوکس 
غالبا نیازمند حجم بالاتری از جابه جایی پول و 
مستلزم اسباب کشی سنگین و گاهی مستلزم 
وقوع وقایعی مانند فوت مالک یا انتقال به وراث 
یا توقیف توسط بانک یا طلبکار و امثال آن است، 
معمولًا نقل و انتقال این خانه ها به مراتب کمتر 
صورت می گیرد و به همین دلیل مالیات ستانی 
از آن ها نیز با وجود مصوبه چندین سال متوالی 
قوانین بودجه کشور همچنان روی کاغذ باقی 
مانده و این موضوع نشان می دهد نیازمند تدبیر 
و تغییر در روش و احتمالا قوانین مرتبط با این 
حوزه هستیم. خبر فوق همچنین نشان می دهد 
رقم مالیات ستانی از خانه های خالی ) چهار 
ــرای۱۱ ماه پارسال( به هیچ  میلیارد تومان ب
وجه متناسب با هدف قانون گذار در تنظیم بازار 
اجاره در کشور نیست و باید تجدید نظر اساسی 
در شیوه و احتمالا قوانین حاکم بر مالیات بر 
خانه های خالی صــورت گیرد. البته سازمان 
امور مالیاتی با این استدلال که مشکل اصلی 
در این باره به شناسایی خانه های خالی برمی 
گردد و این سازمان متولی شناسایی خانه های 
خالی نیست، تاکنون نتوانسته یا نخواسته که 
ارقــام وصولی مالیات از خانه های خالی را به 
عدالت نزدیک کند و هم اکنون صاحبان حقیقی 
و حقوقی غالبا ثروتمند این خانه ها با توجه به 
تورم بسیار بالای حاکم بر بخش مسکن بیشترین 
منفعت را از اجرا نشدن این پایه مالیاتی برده اند 
و می برند؛ بنابراین از یک سو عدالت اجتماعی 
و از سوی دیگر حرمت قانون و قانون گذاری در 
کشور حکم می کند فکری اساسی به حال مالیات 
ستانی از خانه های خالی بشود و در مجموع لازم 
است سازمان امور مالیاتی کشور در اسرع وقت 
پیشنهاد جامع خود را برای رفع این اشکالات 
و تحقق عادلانه اخذ مالیات از خانه های گران 
قیمت و خالی به مراجع تصمیم گیری و تصمیم 
ــت و مجلس شــورای  ــازی مانند هیئت دول س

اسلامی ارائه کند.

زیرساخت تجمیع کارت های بانکی مهیا شد
معاون فناوری های نوین بانک مرکزی با بیان این که 
نظام اعتبارسنجی در سال ۱4۰۳ اجرایی می شود، 
به تشریح آخرین برنامه ها درباره تجمیع کارت های 
بانک ها پرداخت.به گزارش تسنیم، محرمیان معاون 
فناوری های نوین بانک مرکزی ارتقا و تقویت سامانه 
های نظارتی بانک مرکزی در راستای انجام وظایف 
اصلی بانک یعنی کنترل تورم را از مهم ترین اقدامات 
حوزه فناوری های نوین در سال ۱4۰۲ برشمرد 
و گفت: برای کنترل تورم، بانک مرکزی نیازمند 
کنترل خلق نقدینگی توسط بانک هاست و در این 
زمینه از سامانه های نظارتی متنوعی بهره می برد که 
در سال ۱4۰۲ با ارتقا این سامانه ها، بانک مرکزی از 
ظرفیت نظارتی آن ها برای نظارت بر بانک ها و روند 
خلق پول بهره برد. محرمیان افزود: از آثار استفاده 
این سامانه ها در کنار برنامه ها و سیاست های 
بخش های نظارتی و اقتصادی بانک مرکزی می توان 
به کنترل خلق نقدینگی در محدوده هدف گذاری 
شده اشاره کرد که در نهایت به روند کاهنده نرخ تورم 
نیز منجر شد.  معاون بانک مرکزی همچنین از بهره 
گیری از سامانه های نوین بانک مرکزی برای مقابله 
برخط با تراکنش های شبکه قمار و جلوگیری از سایر 
جرایم بانکی و راه اندازی آزمایشی ریال دیجیتال از 

دیگر اقدامات بانک مرکزی در حوزه فناوری های 
نوین نام برد.  معاون فناوری های نوین بانک مرکزی 
در خصوص پروژه چک الکترونیک تصریح کرد:  در 
حال حاضر ۱۲ بانک مجهز به سیستم صدور چک 
الکترونیکی هستند و به تدریج همه بانک ها به این 
سیستم مجهز می شوند و همچنین تمام بانک ها در 
حال حاضر مجهز به سیستم پذیرش چک الکترونیک 
هستند. بر اساس برنامه ریزی صورت گرفته چک 
کاغذی تا سه سال آینده در شبکه بانکی حذف و 
چک الکترونیکی جایگزین می شود.وی افزود: 
تا کنون ۲۳۰ هزار فقره چک الکترونیکی توسط 
مشتریان بانک ها صادر شده که ۲۰۰ هزار فقره 
آن در شبکه بانکی کارسازی شده است.محرمیان 
گفت: چک های الکترونیک  فعلا در بانک صادر 

کننده قابل پذیرش است، اما به تدریج با پیاده سازی 
کامل فرایندها در سال جاری در سایر بانک ها نیز 
چک های الکترونیک نقد پذیر خواهد شد.معاون 
بانک مرکزی در باره تجمیع کارت های بانک ها 
نیز گفت: عملیات تجمیع کارت ها در قالب یک 
اپلیکشن از سال ۱۳۹۹ از سمت بانک مرکزی 
کارها انجام شده اما به منظور تجهیز زیرساخت های 
لازم در شبکه پرداخت عملیات مقداری طولانی شد، 
هم اکنون  اولین شرکت خدمات PSP  با همکاری 
چند بانک به خصوص بانک تجارت عملیاتی شده 
است و الان تعدادی از کارت خوان ها در کشور  به این 
خدمت مجهز شده اند و این تراکنش قابل انجام است 
به عبارت دیگر این امکان فراهم شده تا اطلاعات 
کارت های بانکی که الان به صــورت فیزیکی در 
اختیار افراد است در گوشی تلفن همراه افراد در 
قالب یک اپلیکیشن ثبت شود و فرد هنگام خرید 
وقتی به  فروشگاه مراجعه می کند، گوشی تلفن 
همراه فرد تبدیل به هر یک از کارت های بانکی وی 
می شود. کافی است  یکی از کارت ها به صورت پیش 
فرض انتخاب شود و پس از باز شدن قفل گوشی تلفن 
همراه  بارکد خوان مقابل گوشی قرار گیرد و پول 

کالای خریداری شده جابه جا  شود.

نرخ ارز بازار خبر
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سرکشی دلار به کانال 65 هزار تومان
بردبار- قیمت سکه و دلار در بازار آزاد و براساس 
اعلام سایت های مرجع مانند سایت اتحادیه طلا 
و جواهر و مرکز مبادله ارز و طلا دیروز همچون 
روزهای گذشته با افت و خیزهایی همراه بود. 
دلار در بازار آزاد به بالای 6۵ هزار تومان رسید. 
همچنین طبق گزارش فارس حوالی بعداز ظهر 
ــروز قیمت سکه نسبت به زمــان بازگشایی  دی
بازار بیش از یک میلیون تومان کاهش یافت اما 
چند ساعت بعد و در آخرین لحظات تنظیم این 
گزارش سایت اتحادیه طلا و جواهر میزان افت 
قیمت سکه را 4۵۰ هزار تومان نمایش داد و رقم 
4۵ میلیون تومان را برای هر سکه طرح جدید 
ثبت کرد، این در حالی است که قیمت سکه در 
روز چهارشنبه هفته گذشته حدود 44 میلیون 
تومان در همین سایت ثبت شــده بــود. دیــروز 
همچنین حباب سکه امامی به ۹ میلیون و ۲۳6 
هزار تومان و حباب سکه بهار آزادی به 6 میلیون 

و ۱6۲ هزار تومان رسید. 

علت نوسانات طلا چیست؟ 	 
بــه نظر مــی رســد افــزایــش قیمت جهانی طلا 
برگرفته از سیاست کاهش نرخ بهره در آمریکا 

و برخی تحولات سیاسی و نظامی در خاورمیانه 
مهم ترین دلایل افزایش قیمت طلا هستند که 
آثار آن در داخل کشور نیز نمود پیدا کرده است. 
به گزارش فرارو  قیمت طلا این روزها به بالاترین 
حد خود رسیده اســت، زیــرا بازارهای سراسر 
جهان در انتظار کاهش نرخ بهره بانک مرکزی 
آمریکا هستند. محمد کشتی آرای، کارشناس 
بازار طلا و رئیس اسبق اتحادیه طلا نیز در گفت 
و گو با »صدای بورس«، در رابطه با افزایش قیمت 
سکه و طلا طی روز های اخیر گفت: شرایط 
کنونی حال حاضر بازار سکه و طلا به این گونه 
است که تا به امــروز چند عامل باعث افزایش 
قیمت ها شده است که از آن جمله می توان به 
قیمت جهانی طلا اشاره داشت . چرا که طلای 

جهانی به رکورد بی سابقه ۲ هزار و ۳۳۰ دلاری 
رسید که تا کنون بی سابقه بوده است. وی افزود: 
عامل دومی که باید به آن اشاره کرد قیمت دلار 
است که قبل از عید زیر 6۰ هزارتومان و در حال 
حاضر بــالای 64 هزارتومان معامله میشود. 
بنابراین این دوعامل اصلی افزایش قیمت ها 
هستند. عامل سوم که باعث ایجاد حباب در سکه 
شد، افزایش تقاضا بود به این ترتیب که تا روز پنج 
شنبه گذشته حداکثر تقاضا در آن وجود داشت و 
حباب سکه تا رقم ۱۰ میلیون و ۸۰۰ هزارتومان 

افزایش یافت.

افزا یش نرخ ارز ناشی از تحولات سیاسی 	 
است و به زودی تعدیل می شود

 در همین حال به گــزارش ایبنا، جعفر قادری 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای 
اسلامی تاکید کرد: افزایش نرخ ارز در روزهای 
گذشته ناشی از تحولات سیاسی بوده و به زودی 
تعدیل می شــود. اما انتظار ثبات نرخ ارز هم 
درست نیست؛ زیرا در طول سال های گذشته 
رشد تــورم داخلی و خارجی منجر به افزایش 

قیمت ها شده است. 

محمد حقگو- مشارکت مردم در اقتصاد و تولید 
بدون خروج دولت و بخش های شبه دولتی از 
آن معنایی ندارد. تجربه سال های گذشته نشان 
می دهد بخش های دولتی و شبه دولتی به رغم 
امکان دسترسی به مراتب آسان تر به حمایت 
ــت، عمدتاً هم بهره وری پایین تری  هــای دول
نسبت به بخش خصوصی واقعی اقتصاد داشته 
و از سوی دیگر جا را برای نقش آفرینی بخش 
خصوصی واقعی نیز تنگ کرده اند. برای همین 
کارشناسان تاکید ویژه دارند که دولت می بایست 
به جایگاه تنظیم گری و قاعده گذاری اقتصاد 
برای هدایت آن باز گردد. با این اوصاف، گزارش 
امروز پس از ۳ گزارش در خصوص تبیین ابعادی 
از تحقق شعار سال در بخش های سرمایه، کار و 
مدیریت مردمی، به بررسی ابعاد و چالش حضور 
دولت و شبه دولتی ها در اقتصاد ایران اختصاص 
دارد. داده های موجود نشان می دهد که حضور 
نامطلوب دولت و بخش شبه دولتی در اقتصاد، 
به رغم تاکیدات قانونی و اصل 44 در بخش های 
مختلف همچنان وجود دارد و به نظر می رسد در 
سال جاری با عقب نشینی این بخش ها از اقتصاد 
و در عوض تقویت تنظیم گری دولت، زمینه برای 
رشد هر چه بیشتر ارزش افــزوده یا همان رشد 

اقتصادی فراهم خواهد شد.

 20 سال خصوصی سازی با کارنامه ضعیف	 
به گــزارش خراسان، ابلاغ سیاست های کلی 
اصل 44 در سال ۸4، این امید را ایجاد کرده که 
اقتصاد ایران از وضعیت دولتی به خصوصی تغییر 
مسیر داده و در نتیجه اقتصاد به شکل معمول آن 
یعنی وضعیتی که رشد و رفاه اقتصادی از محل 
ایجاد ارزش افــزوده و نه ثروت فروشی )نفت و 
منابع طبیعی( به دست می آید، درآیــد. با این 
حال، اتفاقاتی که در ادامه رخ داد، نگرانی ها را 
نسبت به عارضه ای جدید در اقتصاد ایران تشدید 
کرد. این عارضه چیزی جز شکل گیری بخش 
شبه دولتی نبود. شرکت هایی که اگر چه اسماً 
سهامداران بخش خصوصی را شریک سرمایه ها 
کرده اند، اما از نظر مالکیت و مدیریت و یا راهبری 
به درجات مختلف، هنوز تحت سلطه دولت قرار 

داشته اند و دارند.

روایت رهبر انقلاب از یکی از بزرگ ترین 	 
عیب های اقتصاد ایران

نکته قابل تامل این جاست که ماجرای خصوصی 
ــای پراشتباه و تبعات آن هــم چنان  ســازی ه
دامن گیر اقتصاد ایــران هست. به طوری که تا 
همین سال های اخیر نیز رهبر انقلاب از وضعیت 
موجود انتقاد کرده اند. ایشان در ابتدای سال 
گذشته با اشاره به ابلاغ سیاست های کلی اصل 
44  فرمودند: »در ارائــه و اعــلام سیاست های 
اقتصادی اصل 44 با کمک کارشناسان متعدّد 
با دقّت روی این کار کردیم؛ یعنی کارشناس ها 
کــار کردند و سیاست ها ابــلاغ شــد. بنای این 
ــا مــدیــریّــت هــا و  ــه م ــر ایــن بــود ک سیاست ها ب
فعّالیّت های اقتصادی مورد نیاز مردم را به مردم 
بسپریم؛ البتّه بعضی از بخش ها هست که یا 
مردم طالب آن نیستند یا حتماً باید در اختیار 
دستگاه های دولتی باشد؛ آن هــا به کنار، امّا 
بخش های مهمّ اقتصاد باید در اختیار مردم باشد. 
بارها این را تکرار کردیم که بنگاه های دولتی، 

شرکت های دولتی، شرکت های شبه دولتی که 
با تعبیر زشت »خصولتی« از آن ها یاد می کنند که 
تعبیر خوبی نیست؛ ]بلکه[ شبه دولتی است باید با 
بنگاه های خصوصی رقابت نکنند و بگذارند تولید 
را مردم انجام بدهند. ما آن روزی که همه  سررشته   
کارها را دست دولت دادیم، به این نیّت این کار را 
کردیم که عدالت اقتصادی برقرار بشود و عدالت 
اقتصادی برقرار نشد. به خطا خیال می کردند 
که اگر چنانچه کلید اقتصاد دست دولت باشد، 
عدالت اقتصادی به وجود می آید؛ این اشتباه بود 
و چنین چیزی اتّفاق نیفتاد. دولت تصدّی گری را 
بایستی کم کند، نظارت را باید زیاد کند؛ دخالت 
را کم کند، نظارت را زیاد کند؛ مراقبت کنند. 
یکی از عیوب بزرگ اقتصاد ما، شاید بزرگ ترین 
عیب اقتصاد ما این است؛ این را به هر کدام از 
دولت های متعدّد که سر کار آمدند سفارش شده 
که واگــذار کنید؛ این واگذاری ها بعضی انجام 
نگرفت، بعضی ها به شکل غلط انجام گرفت. 
ــذار بشود، در  به جای این که به سود مــردم واگ
مواردی به ضرر مردم واگذار شد. این موجب شد 
که این کار انجام نگیرد. امروز هم یکی از کارهای 
اساسی ای که دولــتِ محترم باید انجام بدهد، 
این است که با دقّت، با مراقبت، با نظارت لازم 
مدیریّت های اقتصادی را به خود مردم بسپارد...«
سید امیر سیاح رئیس مرکز ملی مطالعات، پایش 
و بهبود فضای کسب و کار نیز به عنوان کارشناس 
و مسئولی که از نزدیک با مسائل بهبود فضای 
کسب و کار مردمی کشور در ارتباط است، اظهار 
نظر قابل تاملی کرده است. وی با بیان این که طبق 
اصل 44، دولت فقط باید وقتی وارد اقتصاد شود 
که بخش خصوصی نخواهد و نتواند، می افزاید: 
الان فعالیت اقتصادی در بعضی از حوزه ها به 
دلیل وجــود بنگاه های شبه دولتی قفل شده 

است.

اختراعی به نام »واگذاری در قالب رد 	 
دیون«!

 از مسائل مبتلا به خصوصی ســازی در ایــران 
باید به بدعتی به نــام رد دیــون دولــت در قالب 
واگذاری های ذیل اصل 44 اشاره کرد. در این 
زمینه دولت در سال های گذشته با استفاده از 
گشایش های ناشی از ابلاغ سیاست های کلی 

اصل 44 ، در ازای بدهی خود به بخش عمومی 
غیر دولتی، سهام شرکت ها و بنگاه های بزرگ 
خود را به آنان واگــذار کرد. با این حال، از یک 
سو، این عارضه وجود داشت که سهام شرکت 
های زیان ده واگذار شده  بودند، و از سوی دیگر 
مدیریت ناکارای بخش هایی که این واگذاری ها 
به آنان انجام شده بود، موجب شد تا حتی معضل 
تولید و اشتغال و سودآوری این بنگاه ها تشدید هم 
شود. در نتیجه باید گفت این ابداع ناکام، تجربه 
تلخی را پی روی واگذاری های حاصل از اصل 44 

و مردمی سازی اقتصاد گذاشته است.

 سهام عدالت عملًا باز هم دور از دسترس 	 
مردم باقی ماند

یک موضوع مهم دیگر در راستای واگذاری های 
ذیل اصل 44 به سهام عدالت بر می گردد. این 
سهام که تا سال ها تنها اسمی و برگه ای از آن 
در دست مردم بود، در سال های گذشته تحول 
مثبت و منفی را تجربه کرد. مثبت از این نظر 
که بالاخره مردم توانستند به طور مشخص و نه 
مبهم مالک سهام عدالت شوند و آن را در لیست 
دارایی های بورسی خود مشاهده کنند. اما منفی 
از این بابت که مردم عملًا کماکان امکان اعمال 
حق مالکیت و خرید و فروش آن را به طور کامل 
ندارند. در واقع دولت با این توجیه که احتمالًا 
مردم در صورت آزادسازی کامل، سهام خود را 
خواهند فروخت، تاکنون در مسیر خرید و فروش 

این سهام مانع ایجاد کرده است.  
مسئله بدتر این که با ابداع رویه ای عجیب تحت 
عنوان مدیریت غیر مستقیم سهام عدالت، دادن 
یک فرصت محدود به مردم برای تصمیم گیری 
در مورد چگونگی مدیریت سهام خود )بدون 
آن که احتمالًا همه صاحبان این سهام از حقوق 
خود در این زمینه هم چنین رویــدادهــای رخ 
داده مطلع شوند(، و هم چنین تعویض خودکار 
حق سهامداری مستقیم شرکت های واگذار 
شده با شرکت های واسط بنام »سرمایه گذاری 
استانی« در پایان مهلت داده شده، عملًا موجب 
شد تا مردم دیگر امکان تغییر در سبد سهامی که 
به اسم آن ها مردمی شده بود را نداشته باشند. 
هم چنین از آن جایی که قرار است شرکت های 
سرمایه گذاری استانی مدیریت مستقیم این 

سهام را داشته باشند، معلوم نیست در هر استان، 
این شرکت ها چه عملکردی خواهند داشت 
و بنابراین ریسک سهام عدالت به نوعی دیگر 

متوجه مردم شده است.

 خروج بیش از 2 هزار شرکت شبه دولتی 	 
از تاریکخانه 

با همه فراز و نشیب های بیان شده، باید گفت 
که تــازه در سال گذشته تصویر و آمــار دقیقی 
از وضعیت شرکت های دولتی و شبه دولتی 
منتشر شد. در این رابطه خبرگزاری تسنیم 
دی ماه گذشته به نقل از ازوجی مدیرکل ارزیابی 
دیــوان  کیفیت  کنترل  و  شرکت ها  عملکرد 
شرکت های  دقیق  تعداد  گفت:  محاسبات 
دولتی، مؤسسات بیمه و بانک های دولتی که در 
پیوست بودجه ۱4۰۲ آمده، ۳4۱ مورد است، 
اما اگر تعداد شرکت هایی که تحت کنترل و 
مدیریت دولت است و همچنین شرکت های 
وابسته به نهاد های عمومی غیردولتی را اضافه 
کنیم، تعداد کل شرکت ها به ۳ هــزار و ۲۵۵ 
مورد می رسد.وی اضافه کرد: تعداد شرکت های 
شبه دولتی که از نظر ماهیت دولتی نیستند، 
اما تحت کنترل دولت هستند و دولت در عزل و 
نصب ها و راهبری ها ورود دارد به ۲ هزار و ۱۱6 

مورد می رسد.

 حضور پررنگ دولتی ها در سه صنعت 	 
مهم  

اگر بخواهیم به تصویر دقیق تری از شرکت های 
دولتی شبه دولتی برسیم، می توان آن را در سه 
صنعت پالایشی، دارویی و خودرویی مشاهده 
کرد. گزارش های مرکز پژوهش های مجلس 
)به شماره های ۱۹۲۷۱ ،۱۹۱۸۷ و ۱۹۰۰۵( 

حاکی از این است که:
صورت  به  غیردولتی  عمومی  نهادهای   -۱
های  شرکت  برخی  طریق  از  و  غیرمستقیم 
سرمایه گذاری خود، مالکیت پالایشگاه های 
ــد. بر این اســاس، ۹۹  کشور را در اختیار دارن
درصد کنترل و مدیریت صنعت پالایشگاهی در 
اختیار دولت و نهادهای عمومی غیردولتی است 
و سهم بخش خصوصی در این راستا، تنها حدود 

یک درصد است.
۲- در حوزه صنعت دارویی نهادهای عمومی 
غیردولتی به طور غیرمستقیم مالکیت شرکت 
های دارویی مهمی را در اختیار دارند. سهم این 
نهادها از کنترل بازار دارو بیش از ۳۰ درصد 

برآورد شده است.
۳- با اجرای قانون سیاست های اصل 44 پس 
از سال ۱۳۸۷، سهام دولت در شرکت های 
ایران خودرو و سایپا واگذار شد و سهام دولت در 
ظاهر به ۵.۷۱ درصد در شرکت ایران خودرو و  
۱۷.۳۱ درصد در شرکت سایپا کاهش یافت، 
اما درواقــع با واگــذاری سهام این دو شرکت به 
شرکت هــای عمومی وابسته و تحت کنترل 
دولت )۲۱.۱۲ درصد از سهام ایران خودرو و 
۱۵.6 درصد از سهام سایپا( و همچنین ایجاد 
یک نظام سهام داری چرخه ای در شرکت های 
خودروسازی )۲۵.۲4 درصد از سهام ایران 
خودرو و ۳۹.66 درصد از سهام سایپا(، عملًا 
مدیریت ایران خودرو و سایپا در اختیار دولت 

باقی ماند.


